As provas documentais devem ser apresentadas na impugnação, precluindo o direito de o impugnante fazêlo em outro momento processual, salvo as exceções legais.

O lançamento e a impugnação foram assim relatadas no julgamento de primeira instância:

Trata-se de crédito lançado contra o contribuinte identificado em epígrafe, no montante de R$ 16.633.928,85 (dezesseis milhões seiscentos e trinta e três mil, novecentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos), relativo à glosa da compensação de contribuições previdenciárias efetuada pela empresa, nas competências de 10/2008 a 02/2009, nos estabelecimentos CNPJ nº 60.499.605/000109, CNPJ nº 60.499.605/000281, CNPJ nº 60.499.605/000443 e CNPJ nº 60.499.605/000605, conforme consta do Relatório Fiscal, fls.05/25.

[...]

processual, salvo as exceções legais. 

 

O  lançamento  e  a  impugnação  foram  assim  relatadas  no  julgamento  de 
primeira instância: 

 

Trata­se  de  crédito  lançado  contra  o  contribuinte  identificado 
em  epígrafe,  no  montante  de  R$  16.633.928,85  (dezesseis 
milhões  seiscentos  e  trinta  e  três mil,  novecentos  e  vinte  e  oito 
reais  e  oitenta  e  cinco  centavos),  relativo  à  glosa  da 
compensação  de  contribuições  previdenciárias  efetuada  pela 
empresa,  nas  competências  de  10/2008  a  02/2009,  nos 
estabelecimentos  CNPJ  nº  60.499.605/000109,  CNPJ  nº 
60.499.605/000281,  CNPJ  nº  60.499.605/000443  e  CNPJ  nº